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Abstrakt / Abstract
Cílem této práce je využití pole

FPGA k přenosu dat po síti. První část
práce pojednává o hradlových polích
FPGA, jejich stavbě a využití. Věnuje
se také návrhu v poli FPGA a pojed-
nává o návrhovém jazyce VHDL. Práce
obsahuje popis technologie Ethernet a
používaných síťových komunikačních
protokolů.

V praktické části je realizováno pro-
pojení teplotního senzoru DS18B20
s FPGA vývojovou deskou Spartan-
3E. Hradlové pole FPGA je využito ke
zpracování naměřených dat a s využitím
implementovaného mikroprocesorového
jádra jsou data odesílána přes Etherne-
tový port do počítače.

The aim of this thesis is to use the
FPGA for data network transfer. The
first part of the thesis focuses on the
FPGA gate arrays, their architecture
and utilization. It also deals with the
FPGA design and the VHDL design lan-
guage. The thesis contains description
of Ethernet technology and commonly
used network communications proto-
cols.

In the practical section of the the-
sis a connection is implemented between
the digital thermometer DS18B20 and
the FPGA development board Spartan-
3E. The FPGA gate array is used for
processing of the measured data, and
using the implemented microprocessor
core, data is sent over the Ethernet port
to the computer.
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Kapitola 1
Úvod

Technologie FPGA je na světě již něco přes 30 let, a za tu dobu se jí podařilo prokázat
své kvality, výhody a uplatnit se na trhu. V současnosti je to technologie, která jde ruku
v ruce s dalšími oblastmi hardwarového vývoje, hustotou integrace si nezadá s procesory,
rychlostí s mikrokontrolery a díky své univerzálnosti dokáže nahradit jakýkoliv digitální
obvod, nebo přímo celý počítač. FPGA je dnes dostupná i pro běžného uživatele, a má
velké uplatnění v oblastech průmyslu, vzdělávání, lékařství či zpracování signálu.

Internet věcí (anglicky Internet of Things, IoT) je bezesporu jedním z technologických
fenoménů dnešní doby. Představuje koncept, kde každé elektronické zařízení je součástí
internetové sítě a je propojeno s dalšími elektronickými prvky v síti. Tato zařízení
(dokonce se jim také říká „chytrá zařízení“) tak mohou mezi sebou komunikovat bez
použití společného řídicího prvku, např. počítače.

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem internetového rozhraní, implementovaného
v hradlovém poli FPGA. Snaží se tak využít desku s hradlovým polem jako prvek,
schopný komunikovat v rámci internetové sítě s dalšími zařízeními. Jako příklad je
uveden digitální teploměr, který je v závěru práce propojen s internetovým rozhraním
desky, a díky tomu je schopen komunikace po internetové síti.

Nejdříve se práce zabývá obvodem FPGA, pojednává o jeho vývoji a předchůdcích,
dále se věnuje jeho stavbě a architektuře. Následující část obsahuje strukturu návrhu
FPGA a popisuje hlavní body, které při návrhu obvodu hrají roli. Také ukazuje návrhové
prostředí, ve kterém celý návrh probíhá, jeho části, funkce a k čemu slouží. Třetí kapitola
pak obsahuje stručný nástin návrhového jazyka VHDL, uvádí jeho strukturu a syntaxi.

Čtvrtá kapitola se věnuje internetovému rozhraní, s důrazem na použité technologie.
Popisuje technologii Ethernet, její využití a strukturu, a také uvádí funkce protokolů
IP a UDP.

Praktická část se věnuje samotné realizaci projektu, návrhu internetového rozhraní a
propojení digitálního teploměru se síťovým rozhraním. Práce je zakončena zhodnocením
a závěrem, kde dojde k posouzení celého projektu a vyhodnocení dosažených cílů.
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Kapitola 2
FPGA

Obvod FPGA (Field-Programmable Gate Array, česky Programovatelné hradlové pole)
je programovatelné zařízení (Programmable Logic Device, PLD), které je tvořeno pravi-
delnou sítí propojených logických bloků. Systém je uzpůsoben k tomu, aby měl uživatel
možnost systém konfigurovat, a tím realizovat různé logické funkce.

Obvody FPGA slouží hlavně k jednoduchému a rychlému návrhu logických obvodů,
a zároveň umožňují uživateli ověřit a dále upravovat svůj návrh bez nutnosti vyrábět
nákladné prototypy návrhu.

2.1 Historie

2.1.1 PLA
Prvním pokusem o programovatelné logické obvody byl PLA (Programmable Logic
Array) vyvinutý na začátku 70.let firmou Texas Instruments. [1] Systém vycházel z
pamětí PROM (Programmable read-only memory), které umožňovaly uživateli zapsat
do paměti informaci pomocí „přepálení“ vybraných propojek. Tento princip byl poté
použit v obvodu PLA, jehož základ tvoří soustava křížově propojených logických hradel
AND a OR. Přepálením vybraných spojů bylo možné implementovat do obvodu logickou
funkci v její kanonické formě.

Obrázek 2.1. Struktura pole PLA, [2]

Koncem 70. let se začaly místo přepálitelných propojek používat tranzistory s plo-
voucím hradlem. Výhodou použití tranzistorů v programovatelném logickém poli byla
možnost přeprogramování pole pod silným zdrojem UV záření, které umožnilo vybíjení
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.1 Historie

plovoucích hradel, a obvod byl připraven k zápisu nové funkce. Tato procedura však
byla časově náročná, proces „mazání“ trval obvykle v řádu desítek minut až hodin.

2.1.2 PAL, GAL
Koncem 70. let se také objevily pokusy o jednodušší implementaci původního systému
PLA. [3] Výsledkem byl obvod PAL (Programmable Array Logic), který využíval sta-
tické propojení hradel OR a programovatelné propojení hradel AND. Došlo tak k vý-
raznému zjednodušení struktury, snížení počtu spojů a to umožnilo konstrukci menších
a levnějších obvodů. V některých odvětvích nacházejí obvody PAL stále uplatnění.

Další pokrok v oblasti programovatelných hradlových polí přišel v průběhu 80. let s
nástupem obvodů GAL (Generic Array Logic), které výrazně zjednodušily proces ma-
zání. Díky použití technologie EEPROM bylo možné smazat strukturu přímo elektric-
kou cestou, a znovu naprogramovat za použití programovací jednotky (programátoru).

2.1.3 CPLD
Se zvyšujícími se nároky na komplexnost zařízení rostla potřeba po stále větších a vět-
ších AND-OR sítích. V polovině 80. let byl uveden nový typ systému - CPLD (Complex
Programmable Logic Device). Hlavní stavební jednotkou tohoto zařízení je makrobuňka,
která každá obsahuje vlastní AND-OR síť. Bloky těchto makrobuněk jsou pak propojeny
sítí vodičů, každý blok makrobuněk má také přidělený vlastní obvod, který obsluhuje
vstupní a výstupní porty. [4]

Tento systém umožnil segmentaci návrhu do více funkcí, a implementaci návrhů,
které by jinak v běžném PAL obvodu vyžadovaly enormní množství použitých hradel.
Vzhledem ke zvyšujícímu počtu použitých portů již nebylo možné použít klasické pro-
gramovací jednotky. Do čipu se tedy začalo implementovat speciální rozhraní JTAG,
sloužící přímo k programování obvodu.

Obrázek 2.2. Struktura CPLD (obvod XC9500), [5]

3

2. FPGA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
2.1.4 FPGA

Za první FPGA se považuje obvod XC2064 vyrobený firmou Xilinx v roce 1985. Obsa-
hoval 64 logických bloků (CLB), celkem obsahoval 800 logických hradel. [7]

Technologii FPGA přejali i další výrobci (Altera, Actel), a v 90. letech zažily obvody
FPGA největší rozmach, koncem milénia dosahovaly kapacit 1 milionu hradel.

V posledních letech se objevují snahy o implementaci systému FPGA do klasického
procesorového systému, a vytvoření jednotného systému, který by umožnil zpracování
komplexních výpočetních operací. Příkladem můžou být softwarové procesory Microb-
laze/Picoblaze určené k implementaci do hradlového pole, nebo např. desky Zynq, ob-
sahující jak procesor, tak obvod FPGA.

2.2 Struktura FPGA
Narozdíl od svých předchůdců FPGA nevyužívá síť AND-OR hradel - místo nich je
hlavní stavební jednotkou konfigurovatelný logický blok (CLB). Dále obvod obsahuje síť
propojovacích vodičů a spínačů sdružených do sběrnic. Sběrnice vedou v horizontálním

[…]

datovém rámci je obsažen 8 bytový údaj o teplotě ve formátu:
. první 4 byty: teplota v ◦C. poslední 4 byty: teplota v ◦C za desetinnou čárkou

Parametry:

InstancePtr - ukazatel na konfiguraci instance EmacLite
Packet ID - identifikační číslo paketu

CheckSumCalculation:
slouží k výpočtu kontrolního součtu (CRC)
Parametry:

RxFramePtr - ukazatel na registr přijímače
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StartLoc - počáteční pozice výpočtu CRC
Lenght - délka řetězce určeného k součtu

Obrázek 5.9. Vývojový diagram aplikace Ethernet.elf

5.2.3 PC rozhraní
Ke komunikaci s deskou přes internetové rozhraní jsem použil programy Wireshark
[29] a Packet Sender [30]. Tyto programy umožňují sledování síťové aktivity, přijímaní,
sestavování a posílání paketů.

Obrázek 5.10. Program Packet Sender
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Kapitola 6
Výsledky

Na platformě Spartan-3E Starter Kit Board byl úspěšně navržen mikroprocesorový sys-
tém operující na sběrnici PLB. Součástí systému je soft-core mikroprocesor Microblaze,
komunikující s jádrem Ethernet MAC Lite a s vlastním návrhem jádra Thermometer
pro sběr dat z digitálního teploměru DS18B20. Na obrázku 6.1 je tabulka s využitými
prostředky hradlového pole Spartan-3E.

Obrázek 6.1. Využití prostředků desky Spartan-3E

Na obrázku 6.2 je rozložení (layout) systémových bloků.
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Obrázek 6.2. Floorplan layout návrhu na desce Spartan-3E

Z přehledu vidíme, že nejvíce vyčerpaným prostředkem jsou bloky BRAM. Je to
pravděpodobně tím, že HW platformě byla pro běh aplikací přiřazena poměrně velká
paměť (32KByte). Vzhledem k tomu, že paměti jsou tvořeny 18Kb bloky [12], využití
18 z 20 bloků je celkem očekávatelná hodnota.
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V následující sekci byla zkoumán běh aplikace na FPGA desce, na obrázcích 6.3 a

6.4 jsou výsledky ze sledování síťové komunikace pomocí programů Wireshark a Packet
Sender. Měření bylo provedeno přes jednoduché propojení kabelem LAN bez routeru.

Obrázek 6.3. Síťová aktivita zachycená programem Wireshark

Obrázek 6.4. Síťová aktivita zachycená programem Packet Sender

Vidíme, že program Wireshark detekuje každý paket vyslaný aplikací na desce, lze z
toho usoudit, že aplikace i HW platforma fungují správně.

Program Packet Sender zachytává přibližně každý druhý paket vyslaný aplikací na
desce, bližší důvody by musely být předmětem dalšího výzkumu.
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Kapitola 7
Závěr

Během tvorby této práce se mi podařilo osvojit si návrh digitálních systémů v návrho-
vých systémech firmy Xilinx. Jelikož mne velmi zajímá historie digitální techniky, velkou
část této práce jsem nejdříve věnoval prvním logickým obvodům a předchůdcům FPGA.
Trocha pozornosti byla také věnovaná současnému směru vývoje této technologie.

Následně jsem popsal, jak většinou probíhá návrh logického obvodu, od počátečního
stanovení cíle až po konečnou implementaci do fyzického obvodu. Kdybych to měl po-
rovnat s návrhem obecného tištěného digitálního obvodu, je zde vidět velký rozdíl v
náročnosti, ve prospěch programovatelného hradlového pole. Myslím si, že právě to je
důvod, proč je FPGA tak využívané, a pravděpodobně tomu bude tak i nadále. Díky
neustálému technologickému vývoji bude nabízet stále více funkcí a nacházet nová po-
užití. Na druhou stranu, rychle se vyvíjejících technologií je dnes velmi mnoho, a jen
určitý zlomek z nich obstojí v dnešním světě.

Menší část byla věnovaná stručnému úvodu do jazyka VHDL. Jazyk ve své struktuře
rozhodně nepatří mezi nejjednodušší, a jeho ucelený popis by vydal na celou diplomovou
práci.

Čtvrtá část s tématem Ethernet a sítě je shrnutím informací o nejběžněji používaných
síťových protokolech, speciálně protokolech IP a UDP. Do rodiny těchto protokolů patří
také protokol TCP, avšak ve svém návrhu jsem jej nepoužil, proto je uveden pouze v
porovnání s protokolem UDP. Pozornost byla také věnována technologii Ethernet, a to
jak z hlediska fyzické stránky přenosu, tak z hlediska protokolu.

V návrhové části se podařilo úspěšně navrhnout systém pro komunikaci s deskou
přes internetové rozhraní. Návrh internetového rozhraní dokáže efektivně komunikovat
se vzdáleným zařízením pomocí UDP paketů. Na vyslaný kontrolní příkaz umí rozhraní
odpovědět a předat užitečné informace.

Tato schopnost byla demonstrována na desce Spartan-3E s hradlovým polem
XC3S500E a připojeným digitálním teploměrem DS18B20. Na desce byl implemento-
ván systém se soft-core mikroprocesorem MicroBlaze, sběrnicí PLB a periferními jádry
pro čtení údajů z teploměru a pro komunikaci přes Ethernet rozhraní.

V úvodu jsem se zmínil o technologii Internet věcí (Internet of Things), která byla
jakýmsi cílovým horizontem, kam by tato práce mohla v ideálním případě dospět. Je
jasné, že možnosti komunikace navrženého systému nesplňují požadavky, které jsou
současnými technologiemi kladeny. Systém dokáže odpovídat na přesně určené dotazy,
ale musí být v konfigurované síti a nedokáže si sám svou konfiguraci upravit. K tomu,
aby se systém stal adaptivním a „chytrým“, vede ještě dlouhá cesta.
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Příloha A
