I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Internetové rozhraní využívající FPGA
Jméno autora: Vojtěch Kouřil
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: mikroelektroniky
Vedoucí práce: prof. Ing. Pavel Hazdra, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: katedra mikroelektroniky FEL ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Jednalo se o jednu z prvních praktických úloh řešených studentem v rámci teoreticky náročného studijního programu. Cílem bylo osvojit si návrh komplexního integrovaného digitálního systému, který by využíval kombinaci RTL návrhu v jazyce VHDL, IP jader a softprocesoru MicroBlaze. Návrh měl být demonstrován na aplikaci realizující internetové rozhraní, které by využilo vývojovou desku s hradlovým polem Xilinx Spartan 3E.
Splnění zadání splněno
Zadání diplomové práce bylo při uvážení kreditové dotace beze zbytku splněno.
Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Bakalant postupoval při zpracování práce aktivně a samostatně. Dokázal nastudovat a prakticky aplikovat řadu nových poznatků z oblasti návrhu integrovaných systémů. Dokázal tak, že je schopen samostatné tvůrčí práce.
Odborná úroveň C - dobře
Bakalářská práce sice splňuje požadavku zadání, její odborná úroveň však není vysoká. Úvodní část (kapitoly 2, 3 a 4) mnohdy jen reprodukuje obecné poznatky, které nemají bližší vztah k návrhu a realizaci projektu (chybí diskuse možných řešení, popis užitého jádra Ethernet MAC Lite, apod.). Vlastní popis realizace je dosti povšechný, bez řádného technického obsahu a diskuse. Tato skutečnost je způsobena především značným časovým tlakem, kterému byl bakalant vystaven.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Bakalářská práce je po jazykové a formální stránce na velmi dobré úrovni. Kvalitě ještě zvýšilo sjednocení grafické podoby obrázků a tabulek.
Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Většinu studijních materiálů, které student při řešení své bakalářské práce využil, tvoří nerecenzované volně dostupné texty z internetu. Tato skutečnost se negativním způsobem odrazila na kvalitě prvních tří kapitol, které obsahují řadu nepřesností a nesprávných obrátů.
Další komentáře a hodnocení
Diplomant splnil požadavky zadání bakalářské práce. Navržený systém je funkční a je možné jej dále rozvíjet. Kvalita práce odpovídá kreditové dotaci.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Bakalant Vojtěch Kouřil ve své bakalářské práci prokázal schopnost návrhu komplexního integrovaného digitálního systému, ve kterém je využita kombinace RTL návrhu v jazyce VHDL, užití IP jader a softprocesoru MicroBlaze. Návrh demonstroval na aplikaci realizující internetové rozhraní umožňující komunikaci teplotního čidla s osobním počítačem prostřednictvím ethernetového rozhraní. Diplomant splnil požadavky zadání bakalářské práce. Navržený systém je funkční a je možné jej dále rozvíjet. Kvalita práce odpovídá kreditové dotaci.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 8.6.2017

Podpis: